A. Imam Abu Hanifah

1. Kelahiran Imam Abu Hanifah

Imam Abu Hanifah yang dikenal dengan nama Al-Imam al-A'zham al-Kufi. Dia adalah keturunan orang-orang persia yang merdeka (bukan keturunan hamba sahaya). Beliau lahir di Irak pada tahun 80 Hijriah (699 M), Pada masa Khalifah Abdul Malik bin Marwan dari kekhalifahan Bani Umayyah, dan meninggal pada tahun 150 Hijriah (767 M). Beliau digelar Abu Hanifah (suci dan lurus) karena kesungguhannya beribadah sejak masih kecil, berakhlak mulia serta menjauhi perbuatan dosa dan keji. Mazhab fiqihnya dinamakan mazhab Hanafi.

Diantara ilmu-ilmu tersebut yang paling dicintainya adalah ilmu kalam (*teologi*), sehingga membuat beliau tepandang sebagai salah seorang tokoh dalam *teologi* Islam.

Di Irak pada masa itu terdapat Madrasah Kufah yang dirintis oleh Abdullah ibn Mas'ud (wafat 63 Hijriah/682 M).

kepemimpinan Madrasah Kufah kemudian beralih pada Ibrahim al-Nakha'i, lalu Muhammad ibn Abi Sulaiman al-Asy'ari (wafat (120 Hijriah). kemudian kepemimpinan Madrasah diserahkan pad Hammad ibn Sulaiman, beliau adalah seorang Imam besar (terkemuka) ketika itu, dan disinilah Imam Abu Hanifah banyak belajar pada para *fuqaha* dari kalangan *tabi'in*, seperti Atha' bin Rabah dan Nafi' Maula bin Umar.